

Denné Centrum Frézia Partizánske n.o
V. okružná 1107/15, 958 01 Partizánske

IČO : 37923382

VÝROČNÁ SPRÁVA

organizácie

za rok 2015

OBSAH

- A: všeobecný popis organizácie
- B: primárne ciele a dlhodobé aktivity
- C: činnosť organizácie v roku 2015
- D: zrealizované aktivity v roku 2015
- E: výsledky činnosti zariadenia
- F: organizácie s ktorými organizácia spolupracuje
- G: dlhodobé a krátkodobé ciele
- H: záver

A:

Všeobecný popis organizácie

Vznik neziskovej organizácie sa datuje ku dňu 10. november roku 2006. Inicievanie vzniku organizácie vyplynulo z nevyhnutnej potreby resp. na základe skutočnosti, že v rámci regiónu Hornej Nitry daný typ služby absentoval a najmä mladý ľudia s mentálnym postihnutím zostávali v domácom prostredí vystavení vplyvu sociálnej izolácie, postupnému zdeštruovaniu dosiahnutých zručností bez možnosti žiť plnohodnotný život či aktívne tráviť voľný čas.

Vo svojich počiatkoch a prevažne v roku 2007 sa primárne zaoberala pomocou deťom a mládeži s mentálnym postihnutím v rámci regiónu Hornej Nitry prostredníctvom prevádzkovania špecializovaného denného zariadenia. V priebehu roku 2008 sa postupne začalo zariadenie sústreďovať na pomoc nielen deťom s mentálnym postihnutím, ale svoju pozornosť sústredilo prevažne na pomoc mladým dospelým ľuďom s mentálnym, či kombinovaným postihnutím. Táto skutočnosť vyplynula s reálnej potreby a reflektovala na aktuálny stav a potreby v rámci regiónu. V rámci regiónu Hornej Nitry sa jedná o jedinečnú formu sociálnej služby.

Štruktúra neziskovej organizácie

V priebehu roka 2015 v súlade so stanovami organizácie zostáva správna rada organizácie počtom členov i personálnym zložením pôvodná.

Členovia správnej rady: JUDr. Edita Balážiková, PhDr. Mária Bursová, Kamenská Milada, Mgr. Eva Riečicová, Iveta Zuzelková

Kontrolór: Mgr. Gráchová Zuzana
Riaditeľka: Mgr. Michaela Krošláková

Prevádzka domova sociálnych služieb v roku 2015:

Služby zariadenia klienti využívajú počas celého roka v pracovných dňoch s prevádzkovou dobou poskytovania sociálnej služby od 9.00 hod. do 13.00 hod. Činnosť v zariadení sa zameriava dominantne na sociálnu rehabilitáciu, sociálno-výchovné aktivity som sústredením na andragogický prístup a pôsobenie pri snahe udržiavať dosiahnutú úroveň zručností, vedomostí, schopností klienta, rozvoj jeho sociálnych návykov, komunikačných zručností, či stabilizáciu a prípadný rozvoj základného tréningu a telesnú rehabilitáciu.

Sídlo organizácie:

Veľká okružná 1107/15, 958 01 Partizánske

Kapacita zariadenia:

Aktuálne schválené maximum v počte 20 klientov (v súlade s rozhodnutím Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Prievidza).

V rámci Domova Sociálnych služieb je personálne zabezpečenie riešené nasledovne: riaditeľka zariadenia, andragóg , pedagóg špeciálnej základnej školy s dlhoročnou praxou a pomocný vychovávateľ s dlhoročnou praxou, rehabilitačná zdravotná sestra, asistent sociálneho pracovníka, sociálny pracovník pre priamu činnosť s klientmi 2x, ergoterapeut. V rámci zariadenia v priebehu roka 2015 pôsobia i pracovníci pracujúci prostredníctvom dohody o vykonanej práci v rámci špecializovanej pomoci a to pomocní vychovávateľia, fyzioterapeuti, administratívna výpomoc ako i pracovníci vykonávajúci svoju aktivitu prostredníctvom dohôd zabezpečovaných prostredníctvom projektov UPSVaR v Partizánskom a ESF-

dobrovoľnícka činnosť a absolvenská prax, aktivačná činnosť. Outsourcingom je riešená mzdová a účtovná agenda organizácie a spravovanie PO a BOZP. Neopomenuteľná je i účasť dobrovoľníkov- zabezpečujúcich pomoc najmä pri údržbárskych prácach, pomoc pri terapeutických činnostiach, záujmových aktivitách, odborných konzultáciách, atď.

B:

Primárne ciele a dlhodobé aktivity

Prevažná časť služieb, aktivít, terapií a činnosť domova sociálnych služieb je zameraná na sociálno-výchovné pôsobenie, potláčanie deštruktívnych vplyvov sociálnej izolácie a s ňou súvisiacich patologických prejavov a dopadov na život a osobnosť dieťaťa, ale vzhľadom ku vekovej štruktúre klientov zariadenia prevažne reflektuje na potreby mladého človeka s mentálnym a kombinovaným postihnutím.

Snahou činnosti zariadenia je komplexná podpora telesného, sociálneho a duševného rastu v maximálnych intenciách reálneho postihnutia prostredníctvom celkového podporovaného rozvoja osobnosti, stimulácia zvyšovania miery samostatnosti, upevňovanie a rozvoj sebaobslužných a hygienických návykov, stravovacích a stolovacích návykov. Súčasťou je poskytovanie pomoci pri zabezpečovaní nevyhnutných životných úkonov pri nepriaznivom zdravotnom stave klienta. Záujmová a výchovno-vzdelávacia činnosť, kultúrna a rekreačno-rehabilitačná činnosť, voľnočasové aktivity v rámci miery adaptability klienta, podpora a tréning základného tréningu. Rozvoj záujmov, koníčkov a všeobecnorozhľadovej komplexnej percepcie sveta v intenciách možnosti postihnutia. Podpora a najmä účinný rozvoj jemnej a hrubej motoriky. Rozvoj fyzickej kondície a osobnostného individuálneho, či komunitného skupinového potenciálu. Nácvik aktívnej a účinnej sociálnej komunikácie a osvojenie si primárnych i sekundárnych sociálnych zručností. Podpora pozitívneho emocionálneho ladenia, ako i podpornej pomoci v spolupráci s lekárom pri psychiatrických diagnózach klienta.

Aktivity zariadenia sú zamerané na maximalizáciu pozitívnych možností eliminovania vplyvov a najmä patologických dopadov sociálnej izolácie na život klienta. Cieľom je rozvoj danosti, nových zručností a schopností. Podpora a rozvoj komplexného ľudského potenciálu a životného sebauplatnenia individua.

Uplatňované postupy a terapie sú selektované a reflektujú na aktuálnu potrebu klienta respektíve skupiny klientov- individuálne i v rámci skupiny. Aktivita sa sústreďuje prevažne na sociálnu rehabilitáciu klientov, ako i podporu telesného a duševného rozvoja, prostredníctvom terapií a podporných stabilizačných a rozvojových aktivít.

Náhľad do aktivít zariadenia :

Individuálny a sociálny skupinový rozvoj (v rámci IPRO) sa orientuje prevažne na:

- Nácvik sebaobsluhy, samostatnosti a sociálnej gramotnosti
- Sociálna rehabilitácia

- Sebaobhajoba
- Nácvik účinnej formy sociálnej komunikácie
- Sexuálna výchova pre ľudí s mentálnym postihnutím
- Nácvik, upevňovanie a najmä rozvoj trivia-andragogický, pedagogický prístup
- Rozvoj všeobecno-rozhľadových vedomostí
- Práca s počítačom a s internetom, webom
- Nácvik orientácie- geografická, prírodovedná
- Rozvoj komunikácie v cudzom jazyku- angličtina
- Komunitné sedenia
- Relaxačné cvičenia
- Rehabilitačné cvičenie-individuál a skupina
- Kondičný tréning
- Fyzioterapia
- Masáže a rehabilitačné cvičenia, individuálne
- Psychosociálna motivácia, tréning
- Arteterapia
- Dramaterapia
- Ergoterapia
- Muzikoterapia
- Záhradná terapia
- Hipoterapia
- Canisteraia
- Hydroterapia
- A ďalšie

C:

Činnosť organizácie v roku 2015

Nad rámec základnej činnosti v podobe terapií, rozvoja vedomostí, zručností a schopností, či podpory osobnostného rozvoja sa zariadenie i v roku 2015 ako zariadenie sociálnych služieb aktívne zapojilo do NP č. V (aktivácia nezamestnaných s nízkou motiváciou odkázaných na dávku v hmotnej núdzi) prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Partizánskom. V rámci tohto projektu v DSS kvalifikovaní uchádzači o zamestnanie vykonávali aktivačnú činnosť vo forme dobrovoľníckych prác zameraných na prácu s mládežou s mentálnym postihnutím, zaopatrenia a asistenciu pri rôznych druhoch terapií v dennom režime práce s klientmi a pri ich všestrannom rozvoji, pomoc pri administratíve a pri upratovacích prácach.

Ďalším z projektov spolupráce s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny v Partizánskom bol projekt absolventskej praxe v súlade s § 51 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti. Počet asistenčných pracovníkov v priebehu roka 2015 : 1

Vďaka podpore Trenčianskeho Samosprávneho kraja malo zariadenie i v roku 2015 reálnu možnosť účinne pomáhať deťom a mladým ľuďom s mentálnym

postihnutím v rámci regiónu Hornej Nitry. V roku 2015 tak v rámci činnosti domova sociálnych služieb boli počas celého obdobia vytvorené podmienky pre poskytnutie sociálnej služby 20 klientom vo veku od 1 roka neobmedzene. Klienti – deti vo veku do 4 rokov majú v zariadení vytvárané podmienky pre bezpečný prvotný sociálny kontakt s vonkajším svetom a postupne zo zariadenia prechádzajú prostredníctvom integrácie do ďalšieho typu sociálnej služby alebo aktívnym zapojením sa do školského systému v špeciálnej alebo integrovanej materskej škole.

Pomoc zariadenia sa i počas obdobia 2015 tradične orientuje prevažne na pomoc klientom vekovej kategórie vo veku mládeže a dospelých reflektujúc tak na aktuálnu potrebu klientely a demografické a sociálne špecifiká regiónu (trend, ktorý sa prejavuje v rámci aktuálnej bežnej spoločenskej reality).

V rámci udržiavania tradície aktívnej spolupráce s ďalšími organizáciami školského a vzdelávacieho typu zariadenie i počas roka 2015 vytváralo priestor a podmienky pre študentov a absolventov stredných a vysokých škôl s pedagogickým, zdravotným a sociálnym zameraním a umožnilo v rámci vzájomnej spolupráce v zariadení vykonávať odbornú prax.

Organizácia počas roka 2015 aktívne spolupracovala s dobrovoľníkmi. Svoju pomoc a aktivitu zariadeniu počas roka poskytovalo množstvo dobrovoľníkov z radov organizovaných dobrovoľníckych aktivít firemných dobrovoľníckych projektov- napr. celoslovenský projekt Naše mesto ako i dobrovoľníkov z radov študentov, žiakov, či bežných občanov mesta, ktorých pomoc bola a je neopomenuteľná. Pomoc dobrovoľníkov sa zameriavala najmä na socio-podpornú aktivitu pri vykonávaných terapiách, záujmovej voľnočasovej činnosti, ale i pri spravovaní a zabezpečovaní funkčnosti zariadenia, jeho priestorov a vytvárania ďalších možností aktivít pre pomoc deťom a mladým ľuďom s mentálnym postihnutím, či pomoci pri realizovaní bežných fundraisingových aktivít.

V roku 2015 v zariadení využívali klienti, ich rodinní príslušníci možnosť konzultácií, prednášok, poradenstva so sprostredkovaným špecialistom, či inej profesionálnej podpornej pomoci, sociálnej pomoci v rámci aktuálneho sociálneho systému, pomoc a poradenstvo, či administratívna formulácia pri konkrétnom uplatňovaní sociálnych nárokov a kompenzáciách následkov ťažkého zdravotného postihnutia. Aktivita bola počas roka priebežne zabezpečovaná prostredníctvom prizvaných a doporučených odborníkov a špecialistov alebo v kontexte podpory a rozvoja sociálnej rehabilitácie prevažne riaditeľkou zariadenia.

Rok 2015 priniesol v kontexte legislatívnych zmien a snahy reflektovať na očakávania v rámci štandardov kvality v sociálnych službách i potrebu adaptovať potreby a možnosti zariadenia aktuálnemu stavu legislatívy a snahe neustále profesionalizovať aktivity i možnosti zariadenia dss. Snahou aktivít a opatrení v dss je v nastolenom trende naďalej pokračovať, prijímať efektívne opatrenia a systematicky zvyšovať kvalitu poskytovaných sociálnych služieb pre svojich klientov. Neopomenuteľnou súčasťou skvalitňovania poskytovaných sociálnych služieb je i snaha neustále zvyšovať profesionálnu a odbornú úroveň v rámci personálneho zabezpečenia v rámci systematického vzdelávania zamestnancov, ich špecializácie, komplexnosti prehľadu ale i špecifických foriem rozvoja v rámci osobného

i odborného rastu (v rámci roku 2015) špecializácie na projektový manažment, účtovné školenia, arteterapiu, ergoterapiu, kurzy prvej pomoci, či postup v akademickom vysokoškolskom vzdelávaní a špecializáciách pre výkon socioterapeutickej a sociorehabilitačnej aktivity). Práve zvyšovanie odbornosti v rámci personálneho plánovania je jednou s efektívnych príležitostí zvyšovania kvality poskytovanej sociálnej služby i v nasledovnom období.

D:

Zrealizované aktivity v roku 2015
Časový náhľad do aktivít zariadenia

- Divadlo v centre- vystúpenie bábkohercov Nitrianskeho divadla priamo v dss
- Valentínske posedenie so spoločným valentínskym varením – pravidelná tématická aktivita
- Projekt hydroterapia v spolupráci s Termálnymi kúpeľmi Malé Bielice – pod vedením rehabilitačnej sestry a podporných asistentov – pravidelná aktivita cyklicky prebiehajúca v dvojtýždňových intervaloch počas celého roka
- Remeslá včera a dnes s SOU Partizánske
- Pozorovanie zatmenia Slnka Hvezdáreň Partizánske-tématicky výlet
- Zájazd do Čičmian
- Projekt hipoterapia pod vedením rehabilitačnej sestry, asistentov a dobrovoľníkov – pravidelná aktivita
- tréning práce s počítačom a aplikáciami, aktívne zapojenie klientov do spravovania webovej stránky zariadenia – www.freziacentrum.wbl.sk je v rámci adaptovania schopností klientov spravovaná čiastočnou hybridizáciou obsahovej stránky v LČT -rok 2015 priniesol v rámci projektu „Vzdelaním k integrácii“- možnosť vytvorenia novej webovej stránky s vyššou mierou angažovania klientov pri samotnom kreovaní webstránky
- Tvorba vlastnej záhrady dss – pre vytvorenie ergoterapeutického priestoru pre pomoc a podporu klientov- klienti sami participovali na kreovaní návrhu i samotnej realizovanej finálnej verzie podoby záhrady ako i jej pravidelnej údržby
- Príprava prezentačných predmetov – aktivita zameraná na tvorbu prezentačných predmetov centra, -probieha v rámci dielenských aktivít a ergoterapie
- Práca s internetom v spolupráci s ICM – pravidelná aktivita
- „Deň krivých zrkadiel“ – 12.6.2015 – výstava prác klientov v zariadení, aktivity zamerané na prezentáciu problematiky ľudí s mentálnym postihnutím.

-Projekt Naše Mesto 2015- dobrovoľnícka aktivita

-Workshop – pri príležitosti Dňa krivých zrkadiel – tvorba pletenie košíkov z papiera
činnosť zameraná na priblíženie činnosti zariadenia bežným občanom mesta Partizánske

-„Deň otvorených dverí v cetre“ – pri príležitosti akcií „Na kolesách proti rakovine“ a „Týždeň zdravia“ v meste Partizánske

-Aktívne zapojenie sa do aktivít mesta „Týždeň zdravia“ v meste Partizánske

-Cyklus prednášok na tému praktických nácvikov techník *Bazálnej stimulácie*

-Cesta rozprávkovým lesom 2015 – dobrovoľnícka aktivita klientov zariadenia v rámci regionálnej aktivity – téma roka: „Na ostrove pirátov“

-Aktivita Naše mesto 2015 – celoslovenská aktivita v spolupráci s dobrovoľníkmi z regiónu – zameraná na renováciu priestorov zariadenia

-Výlet Salaš

-Dobrovoľnícka aktivita – „Gulášpárty“

-„Kaštieľ Brodzany v maľbe“ – výlet do kaštieľa v Brodzanoch – na Puškinov pamätník spojený s arteaktivitou –pravidelná forma aktivity

-Zájazd do Budapešti

-Korálkovanie a vyšívanie – aktivita so zapojením dobrovoľníkov pri výrobe náramkov, náušnic, darčkových predmetov, vyšívaných pohľadníc, vonných vankúšikov

-Nové dielne :

Košikovanie – nový projekt roku 2015, ktorý inicioval vznik novej ergoterapeutickej aktivity v zariadení , podobne ako práca s Mydlovou hmotou – výroba a kreovanie vlastných mydielok

-„Projekt Letovisko“ – 16 týždňov trvajúca cyklická akcia zameraná na prázdninový program plný výletov, hier a zábavy

-„Materina dúška“ – cyklická aktivita –cielený zber liečivých rastlín pre zimné obdobie, v rámci ktorého sa klienti učia rozpoznávať liečivé byliny a poznávanie prírody, vytváranie vlastného herbáru s receptami.

-Tematický výlet Múzeum Praveku v Bojniciach

-„Prázdninová grilparty“ - kombinovaná aktivita, počas ktorej klienti vytvárajú vlastné recepty na pokrmy a nápoje, ktorej výrobu fotografujú a zverejňujú na webovej stránke či FB

-„Od nás pre vás“ - výroba drobných darčkových predmetov pre spriatelene organizácie

-Futbalový, petangový, baseballový a basketbalový zápas - pravidelné aktivity

-Nácvik sebaobrany - aktivita v spolupráci z dobrovoľníkmi z radov polície a justičnej stráže

-„Za hviezdami“- pravidelný každoročný zážitkový a vzdelávací dvojdnový pobyt vo Hvezdárni v Partizánskom – v rámci roku 2015 „Mesiac“ a „perzeidy“

-Bojná-tematický výlet – archeologické nálezisko z obdobia Veľkej Moravy – tematický výlet spojený s pobytom na chate

-Pobyt sebaobhajcov – každoročný týždenný relaxačný tematický pobyt pre mladých sebaobhajcov – v rámci roku 2015 na chate Župkov. Aktivita v spolupráci s dobrovoľníkmi

-Bojná-tematický výlet – zoo, poznávanie hribov a húb –tematický výlet spojený s pobytom na chate

-tematická návšteva unikátnej enviromentálnej oblasti v regióne „Bielických bahien“ – spojená s fotografovaním prírody – pravidelná aktivita

-Zber lesných plodov pre voľne žijúcu zver – realizované v spolupráci s Poľovníckym zväzom

-Tematický výlet na ekofarmu v Žabokrekochoch nad Nitrou spojený s exkurziou

-„Separujem“ – cyklická aktivita separácia odpadu a jeho následne spracovanie- návšteva separačného strediska- počas roka sa aktivita ďalej rozširovala na dielenskú činnosť v rámci ktorej klienti začali spracovávať a recyklovať vybrané vhodné materiály na nové produkty (košíky, mašle, krmítka pre zver a vtáctvo, poličky a darčkové predmety)- nápady prezentované na workshopoch zariadenia

-nácvik stolovania a spoločenských pravidiel správania sa na verejnosti - vykonávané formou pravidelnej aktivity

-Výcvikové stretnutia - 3 nácvikové stretnutia s dentálnou hygieničkou-pravidelná aktivita

-Prázdninový sen - arte aktivita s výrazným zapojením dobrovoľníkov a v rámci firemného dobrovoľníctva a podpory filantropie - spoločná tvorba obrazov (vo dvojici klient/dobrovoľník)

-„Chatovica“ - pravidelný zážitkový integračný pobyt klientov zariadenia zameraný na sociokomunikačný výcvik a psychosociálnu motiváciu – Chata Župkov

-„Orientačný bežec“ - cezpoľný beh- na cieľovú skupinu adaptovaná socio-nácviková aktivita - Brodzany – park, ihrisko

-„Vzdelaním do života“- projekt socio-integračného tréningu s podporou Nadácie Volkswagen „Vzdelaním k integrácii“- projekt počas polročného obdobia vytváral príležitosť klientom absolvovať niekoľko vzdelávacích blokov zameraných na vytváranie pracovných návykov z troch preferovaných oblastí , rozširovania všeobecno-rozhľadového potenciálu, socio-komunikačných schopností reflektujúc na potreby osobnosti dospelého človeka s mentálnym postihnutím, či autizmom

-Poľovnícky deň - deň strávený s poľovníkmi v lese spojený s grilovaním a didaktickými hrami, súťažmi a s nácvikom streľby na terč

-Tréning vedenia domáceho účtovníctva – nácvik hospodárenia s finančnými prostriedkami (súčasť sociorehabilitačných aktivít + príprava klientov na život v podporovanom bývaní)

-„Medíkovo“- spoločné pečenie vianočného pečiva so zapojením dobrovoľníkov a čakatelov na sociálnu službu ako i bývalých klientov – (socioadaptačný a mediseparačný program).

-Pečenie Vianočných oblátok- aktivita spojená s vytváraním tradičných vianočných oblátok spolu s dobrovoľníkmi

-„Vianočná vareška“ – tematické varenie a stolovanie tradičných vianočných jedál a najmä pečenie vlastného vianočného pečiva na vianočné posedenie spojené s varením vianočného punču – pravidelná aktivita spolu s dobrovoľníkmi

-„To sme my“ - klienti pripravujú vlastné príspevky vo forme článkov a fotografií do časopisu Združenie pre ľudí s mentálnym postihnutím v Bratislave

-Workshop „Vianočný sen“ - pravidelná aktivita spojená s každoročnou prezentáciou prác klientov

-Vianočné posedenie - tematický večierok spojený s možnosťou klientov sebaaprezentovať sa drobnými scénkami, tancom, spevom

- Rukavička- aktivita , ktorá je podporným projektom pre pomoc malým deťom s mentálnym postihnutím v rámci regiónu a ich rodinám – integračná, sociomotivačná, podporná a poradenská aktivita

-Exkurzie do výrobní, inštitúcií, múzeí či návštevy výstav, galérií a predstavení

-Tematické prázdninové turistické výlety do prírody a vychádzky do okolia

-výroba drobných darčkových predmetov na tematické akcie – MDD,MDM,MDŽ...

-tematické kreatívne stretnutia s profesionálnym fotografom a tvorba fotografických diel – forma pravidelnej aktivity

-Výroba reprezentačných pohľadníc, kalendárov a predmetov s dobrovoľníkmi ako i bežnou verejnosťou formou workshopu – aktivita so socio-integračným zameraním

-Sprostredkované informačné stretnutia a besedy so zástupcami rôznych povolání

-Počas roka boli v zariadení zorganizované množstvá tematických podujatí, súťaží, stretnutí so študentmi, kultúrnych podujatí, posedení, hier na hudobných nástrojoch, afrických bubnoch, výstavy záhradkárskych klubov, diskotéky, turistické či vychádzkové akcie, futbalové zápasy, branné preteky, výstava prác, a iné

-Tematické výstavy prác – „Deň Krivých zrkadiel“, „Prázdninový sen“, „Vianočný sen“, prípadne prezentácie prác na pôde spriatelených organizácií.

-Počas roka 2015 klienti podľa vlastného individuálneho výberu absolvovali záujmové aktivity v rôznych oblastiach napr. jazykových – *angličtina*, práce s PC, fotografovania, geografických schopností, sociálnej rehabilitácie, sebaobhajoby, ochrany životného prostredia, kreatívnych dielní, varenia atď.

V rámci podpornej činnosti sociálnej rehabilitácie v DSS – podpora individuálnych a skupinových aktivít nad rámec činností zariadenia DSS – výtvarné aktivity, maľovanie na hodváb, šachy, spoločné stretnutia, hádzaná, športové zápasy, pizza....

-Neprehliadnuteľnou aktivitou, ktorá ovplyvnila činnosť zariadenia boli renovačné práce (vďaka podpore sponzorov a aktivite dobrovoľníkov) spojené s čiastočnou vnútornou úpravou priestorov, ich renováciou a inovácie vnútorného vybavenia zariadenia v rámci zvyšovania priestorových kvalít DSS a jeho možností – prevažne úprava rehabilitačných priestorov a sociálnych zariadení, ako i bezpečnostná údržba priestorov vonkajšej terasy. Na časti prác sa pri dodržaní bezpečnostných opatrení zúčastnili i klienti zariadenia a časť aktivít bola realizovaná i v rámci celoslovenskej akcie Naše mesto s dobrovoľníkmi.

E:

Výsledky činností zariadenia DSS

Na pozitívne dopady vyplývajúce z cielenej činnosti zariadenia v regióne možno nahliadať a členiť ich na výsledky dosiahnuté v individuálnej rovine a paralelne i v rovine dopadu na užšiu či širšiu societu.

V rovine individuálne dosahovaných úspechov a výsledkov možno i naďalej pozorovať pozitívnu postupnú zmenu v zvyšujúcej sa kvalite i rôznorodosti života jednotlivých klientov zariadenia – možno priebežne hodnotiť výsledky v badateľnej pozitívnej zmene správania, psychického ladenia, telesnej kondície /napr. úprava množstva užívaných liečiv, úprava telesnej hmotnosti, rozvoj pohybových schopností.../, zväčšujúcej sa miere sociálnej integrácie schopností aktívnej komunikácie, v životnom štýle a v plnohodnotnejšom životnom uplatnení mladého človeka s mentálnym postihnutím. V dosahovanej miere samostatnosti

a posilňovania a rozvoja schopností a zručností v rámci intencií konkrétneho postihnutia.



V rámci zhodnotenia dopadov na užšiu societu možno za úspech považovať postupné odbremeňovanie rodiny, zvyšovanie miery participácie bezprostredného sociálneho okolia klienta na živote zariadenia a vytváranie alternatívy ku tráveniu voľného času člena rodiny s postihnutím. Neopomenuteľným rozmerom je i vytváranie zázemia, ktoré poskytuje existencia a potenciál zariadenia – DSS.

V rámci širšej society zariadenia vytvára tvorivý rozvíjajúci sa priestor pre pozitívne zhodnotenie zväčšujúcej sa miery potreby funkčnej integrácie mladého človeka s postihnutím do bežnej intaktnej society s plným uvedomením si a nenásilným akceptovaním, rovnakosti a inakosti, ako i reálnych možností ľudského a sociálneho potenciálu človeka s mentálnym postihnutím.

Kvantitatívne výsledky:

Počas kalendárneho roka došlo v rámci DSS k obmene klientely v dvoch prípadoch. V priebehu roka dosahoval počet klientov stabilnú maximálnu možnú hranicu 20. V rámci čakaťelov na poskytovanie sociálnej služby bol štandardne dodržiavaný počet 3 čakaťelov – ďalším záujemcom o poskytovanie sociálnej služby v DSS a čakaťelom bolo poskytnuté v rámci podpornej činnosti komunity a sociálnej rehabilitácie – poradenstvo, podpora pri umiestnení prostredníctvom iných druhov sociálnych služieb, či alternatívnych druhov sociálnych služieb a zariadení sociálnych služieb.

Vzhľadom reflektovania služieb DSS na aktuálne potreby a špecifiká klientely sa v rámci roka mierne rozšíril a stabilizoval počet poskytovaných terapií, špecializovaných rehabilitačných cvičení, projekt hipoterapie ako i ďalších aktivít determinovaných programom IPRO. Dôraz je kladený na rôznorodosť aktivít. Mierne narastá počet dobrovoľníkov (v rámci roku 2015 z radov laickej a odbornej verejnosti). Dlhodobu stabilnú je štruktúra a počet študentov špecializovaných stredných a vysokých škôl (sociálne, terapeutické a psychologické ako i medicínske zameranie) vykonávajúcich zariadení odbornú prax zvyšujúcich tak budúci praktický sociálny potenciál našej spoločnosti.

Do aktivít vzdelávacieho a socio-integračného typu sa začleňujú dobrovoľníci, profesionálni lektori cudzieho jazyka -angličtina, práce v domácnosti , IT technológie, zručnosti v rámci zvládnutia bežných opráv a prác v domácnosti ,atď.

Kvalitatívne výsledky

V rámci roka sa v DSS stabilizovala a následne zvyšovala kvalita a rôznorodosť poskytovaných terapií a aktivít. Profesionalizovala sa miera arteterapeutických a ergoterapeutických techník. Portfólio poskytovaných podporných aktivít rozšírila záhradná terapia, dielenská aktivita zameraná na tvorbu pletených košov ako i systém prednášok a nácvikov techník bazálnej stimulácie. Dôraz je kladený na spoluprácu s odborníkmi na konkrétne záujmové oblasti –

sociorehabilitačné, podporné vzdelávacie aktivity, aktivity stabilizácie a rozvoja telesnej kondície a aktivity podpornej fyzioterapie.



Neopomenuteľná je neustále sa rozširujúca škála aktivít a nachádzania možností možného uplatnenia človeka s mentálnym postihnutím. Potlačenie negatívnych deštruujúcich dopadov sociálnej izolácie, neustále sa skvalitňujúce individuálne podmienky a možnosti klientov zariadenia vyplývajúce z ich neustáleho komplexného sociálneho rozvoja a zručnosti, zvyšujúca sa miera spoločenskej zainteresovanosti širšej society a dobrovoľníkov- prevažne mladých ľudí a študentov, ako i bežných občanov regiónu s potrebou aktívnej pomoci, občianskej participácie a podieľania sa na živote tejto špecifickej komunity, pozitívne vyjadrenia odborníkov - terapeutov, psychológov alebo psychiatrov, ako i vyjadrenia a neustále sa rozvíjajúci prístup rodinných príslušníkov klientov sú účinnou spätnou väzbou aktivít zariadenia domu sociálnych služieb.

F:

Organizácie, s ktorými Denné Centrum Frézia Partizánske n.o., úzko spolupracovalo v priebehu roka 2015:

- Trenčiansky samosprávny kraj
- Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
- Mestský úrad Partizánske
- Advokátska kancelária JUDr. Edita Balážiková
- Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Partizánskom
- Správa majetku mesta Partizánske
- Technické služby mesta Partizánske
- Informačné Centrum Mladých Partizánske
- ART-P centrum umelecká agentúra
- Základná škola s Materskou školou Veľká okružná v Partizánskom
- Spojená škola v Partizánskom
- Regionálny týždenník TEMPO, Mestská televízia Partizánske
- Časopis TO SME MY s celoslovenským pôsobením
- Poľovnícke združenie Starý Háj Veľké Kršteňany
- Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Slovenskej republike
- Združenie sebaobhájcov Slovenska
- Honeywell spol. s.r.o
- Werti Tech s.r.o Partizánske
- PwC Slovensko
- Nadácia Pontis

- Nadácia Volkswagen
- Termálne kúpele Malé Bielice
- Hvezdáreň Partizánske
- Združenie na záchranu stredovekého architektonického dedičstva nitrianskeho kraja (Leustach)
- Spoločnosti Artra a Velux Partizánske

Počas roka zariadenie DSS spolupracovalo s množstvom inštitúcií, organizácií, podnikateľských subjektov a fyzických osôb – odborníkov v rámci celého regiónu i s organizáciami s celoslovenským pôsobením.

G:

Dlhodobé a krátkodobé ciele

Krátkodobé ciele- počas roka 2016 v rámci poskytovania sociálnych služieb v DSS je stabilizovať, rozvíjať a skvalitňovanie jednorazových no najmä pravidelných relaxačno- integračných aktivít pre deti a mladých ľudí s postihnutím a pre rodičov resp. rodinných príslušníkov klientov.

Príprava projektu vytvárania chráneného bývania pre klientov zariadenia. Na základe zvyšujúcej sa potreby využívať sociálne služby zariadenia zo strany žiadateľov o sociálne služby kulminuje nevyhnutnosť v blízkom časovom horizonte vytvárať podmienky na rozšírenie prevádzky resp. iných foriem podpory a pomoci.

Ďalším s krátkodobých cieľov je prípadné rozšírenie a ďalšia úprava relaxačného a paralelne výcvikového priestoru pre klientov – bio- záhrada (projekt prešiel už konečnou realizačnou fázou v roku 2015)

Aktuálnym výhľadovým cieľom organizácie v roku 2016 je ďalší rozvoj doplnujúcej pomoci deťom s mentálnym postihnutím a kombinovaným postihnutím v rannom detskom veku (nad rámec klientskej základne). Aktivita „Rukavička“ – počas roka 2015 prešiel druhou fázou. Fázou sformovania a zadefinovania základných cieľov a očakávaní, ako i reálnych potrieb cieľovej skupiny. Projekt reflektoval na aktuálne potreby cieľovej skupiny a zameriaval sa prevažne na didaktickú činnosť, rehabilitačnú činnosť (záujem prevažne o hipoterapiu, rehabilitačné cvičenie, tejpovanie), no najmä na sociálnu rehabilitáciu. V rámci aktivity sa začlenila cieľová skupina i do výletu do Budapešti, ktoré zariadenie dss realizovalo. Neodmysliteľnou súčasťou aktivity je poradenstvo rodinám detí s mentálnym postihnutím. Súčasťou aktivity bol i súbor prednášok so zameraním na praktický nácvik techník bazálnej stimulácie.

Zameranie aktivity projektu reflektuje na existujúci stav v minorite v kontexte možností poskytovaných sociálnych služieb. Projekt reflektuje na empirické poznatky predchádzajúceho obdobia, kedy organizácia vytvárala kreatívny priestor pre aktivity pomáhajúce maloletým deťom s mentálnym a kombinovaným postihnutím vytváraním prevažne terapeutických a poradenských stretnutí v réžii zariadenia.

I keď rok 2015 možno vnímať pozitívne, nemožno prehliadnuť i negatíva a problémy, ktorým bolo zariadenie počas uplynulých období, neustále vystavované. Navzdory neustále sa zvyšujúcej miery opatrení, za výrazné možno vnímať dlhodobu pretrvávajúcu pravidelnú ničenie a znehodnocovanie budovy a vonkajších priestorov zariadenia dss nekultivovanou verejnosťou ako ich znečisťovanie, s čím súvisia i náklady na neustálu a opakovanú údržbu priestorov (nutné poukázať na neoceniteľnú pomoc dobrovoľníkov, ktorí pravidelne pomáhajú pri údržbe zariadenia). Z tohto faktu plynie snaha o vytvorenie vyššej miery bezpečnosti a zabezpečenia priestorov zariadenia.

Za ďalší mierne problematický stav vyžadujúci riešenie v najbližšom časovom horizonte možno považovať i veľmi vážne znehodnotenie chodníka vedúceho k zariadeniu dss, ktorý spôsobuje problémy pri presune najmä klientom s telesným postihnutím. Vzhľadom k aktuálnej situácii sa bude zariadenie snažiť vyvíjať snahy na zodpovedné inštitúcie na nápravu stavu.

Vzhľadom ku rozsiahlym pohybovým zdravotným obmedzeniam niektorých klientov a pretrvávajúcim nepríjemnostiam s obmedzeným počtom dostupných parkovacích miest, zariadenie v uplynulom období požiadalo o vyčlenenie parkovacích miest v blízkosti vchodu do dss. Aktivita bude s prísľubom kompetentných inštitúcií realizovaná v roku 2016.

Neprehliadnuteľnou je i príprava ďalšej aktivity rozširujúcej portfólio poskytovaných terapií a aktivít v zariadení – v rámci ergoterapie- hrnčiarske práce a práce s hlinou – projekt už v roku 2015 prešiel prípravnou fázou.

Problematicky dlhodobu pôsobia i výrazné energetické náklady vznikajúce pri prevádzkovaní zariadenia. I keď zariadenie opätovne vykazuje za rok 2015 pozitívny výsledok hospodárenia s energiami, v rámci krátkodobých cieľov bude zariadenie vyvíjať snahu v nasledovnom období roku 2016 a snažiť sa o znižovanie energetických výdavkov pri svojej prevádzke – v rámci možností a aktivít majiteľa a správcu budovy.

Cieľom v najbližšom období je pokračovať s projektom „Záhrada“ – zrealizovaním poslednej prípravnej fázy – tj. Inštalácia oplotenia záhrady a spracovanie základnej štruktúry a členenia záhrady. Finálnym cieľom je v rámci činnosti DSS profesionálne poskytovanie ergoterapie formou záhradnej terapie. Personálne a odborné podmienky sú zabezpečené.

Neopomenuteľné sú i pripravované projekty canisterapie, inovovaná podoba hipoterapie, muzikoterapie a ergoterapie (varenie pečenie atď.)

Dlhodobé ciele organizácie – naďalej pokračovať v primárnych a sekundárnych vytýčených cieľoch, upevňovať a rozširovať ich a v konečnom dôsledku iniciovať vytváranie ďalších príležitostí na skvalitnenie života klientov zariadenia i minoritnej skupiny ako celku.

Dlhodobým cieľom zariadenia je počas svojej existencie neustále rozširovať, zdokonaľovať a skvalitňovať svoje služby pre svojich klientov a postupne prispieť

v širšom merítke i ku zmene postoja spoločnosti ku problematike života človeka s postihnutím minimálne v rámci regiónu.

H:

Záver

Vznik zariadenia a najmä jeho niekoľkoročné funkčné a cielené pôsobenie počas relatívne krátkeho obdobia svojej existencie, umožnilo v rámci regiónu vytváranie bezpečného oporného priestoru a reálnej šance pre účinnú pomoc človeku s mentálnym postihnutím v regióne a to prostredníctvom jedinečného typu sociálnej služby, ktorá sa stala prínosom pre klienta, jeho rodinu, ale i pre širšiu societu. Cieľene tak svojim vplyvom a aktivitami smerujúcimi stále viac do vonkajšieho prostredia vytvára reálnu šancu človeku s mentálnym a kombinovaným postihnutím, žiť plnohodnotný život a eliminovať patologické vplyvy sociálnej izolácie a vytvárať živný priestor pre narastajúci počet pozitívnych kontaktov so širšou societou.

Denné Centrum Frézia Partizánske n.o. ako Domov sociálnych služieb ambulantnou formou svojou existenciou v rámci regiónu Hornej Nitry nielen zviditeľňuje problematiku a všetky aspekty života človeka s postihnutím, ale je i reálnym priestorom pre plnohodnotnú integráciu človeka s mentálnym postihnutím do spoločnosti.

Svojim pôsobením je zariadenie pre klienta pomyselnou šancou začať žiť vlastný plnohodnotný život plnohodnotnej bytosti, ale zároveň i šancou pre bežnú spoločnosť aktívne na tejto „ľudskej šanci“ účastnou.

Spracovala: Mgr. Michaela Krošláková

V Partizánskom, 6.3.2016



JUDr. Edita Balážiková
predsedníčka správnej rady



Mgr. Michaela Krošláková
riadiťka

Prílohy: Finančná správa 2015 o hospodárení, Účtovná uzávierka

Výročná správa na rok 2015 schválená ku dňu 31. marca 2016